
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012800043

43

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/00006 - (7421-7) - Objeto: Fornecimento,
instalação e prestação de serviço de monitoramento remoto de solução de racks
autônomos com intraestrutura embarcada, a ser instalada em salas de TI de grandes
prédios e agências do Banco do Brasil nas cidades de São Paulo-SP, Rio de Janei r o - R J,
Curitiba-PR e Brasília-DF. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 19.02.2020 às 11h00min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico
acima por meio do número da licitação 802092.

JOÃO PAULO C. CABRAL
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2020/00202 (7421) CESUP COMPRAS E
CONTRATAÇÕES (SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de transporte de valores para as dependências
indicadas pelo Banco do Brasil S.A. a partir do estado de Pernambuco - Lote 01.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 18.02.2020 às
09:00h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número de
licitação nº 802042.

ÉRICA M. U. MORINISHI
Responsável

ATIVOS S.A. COMPANHIA SECURITIZADORA DE CRÉDITOS
FINANCEIROS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

AOS CONTRATOS DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 2016/003
CONTRATANTE: ATIVOS S.A. Securitizadora de Créditos Financeiros. Fundamentação Legal:
Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 26/12/2019.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, alteração e inclusão de cláusula aos contratos
de cobrança extrajudicial.
GRUPO I
1º TA AO CONTRATO 2018/034 - CONTRATADA: LUZE ASSESSORIA E RECUPERAÇÃO DE
ATIVOS FINANCEIROS S/S - LTDA. CNPJ 04.472.165/0001-17. DATA. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a
02/01/2021.
1º TA AO CONTRATO 2018/036 - CONTRATADA: MILLENNIUM - COBRANÇAS EMPRESARIAIS
LTDA. CNPJ 04.291.223/0001-06. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a 02/01/2021.
1º TA AO CONTRATO 2018/037 - CONTRATADA: BL SERVIÇOS DE COBRANÇA LTDA. CNPJ
91.220.798/0001-32. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a 02/01/2021.
1º TA AO CONTRATO 2018/038 - CONTRATADA: COLOMBI SERVIÇOS LTDA EPP. CNPJ
01.118.667/0001-56. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a 02/01/2021.
1º TA AO CONTRATO 2018/040 - CONTRATADA: COBRARR TELEATENDIMENTO E COBRANÇA
LTDA. CNPJ 02.602.061/0001-54. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a 02/01/2021.
1º TA AO CONTRATO 2018/041 - CONTRATADA: MARCINO FERREIRA EPP. CNPJ
02.552.599/0001-00. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a 02/01/2021.
1º TA AO CONTRATO 2018/042 - CONTRATADA: PERSONALCOB SERVIÇOS FINANCEIROS
LTDA. CNPJ 12.837.042/0001-60. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a 02/01/2021.
2º TA AO CONTRATO 2017/115 - CONTRATADA: ASEJUR COBRANÇAS EMPRESARIAIS LTDA -
ME. CNPJ 00.732.425/0001-95. VIGÊNCIA: 19/01/2020 a 19/01/2021.

GRUPO II
1º TA AO CONTRATO 2018/044 - CONTRATADA: LIDER ASSESSORIA DE COBRANÇA LTDA.
CNPJ 00.146.634/0001-57. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a 02/01/2021.
1º TA AO CONTRATO 2018/045 - CONTRATADA: PASCHOALOTTO SERVIÇOS DE CALL CENTER
LTDA. CNPJ 22.355.415/0001-10. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a 02/01/2021.
1º TA AO CONTRATO 2018/046 - CONTRATADA: CERCRED - CENTRAL DE RECUPERAÇÃO DE
CRÉDITOS LTDA. CNPJ 04.592.502/0001-00. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a 02/01/2021.
1º TA AO CONTRATO 2018/047 - CONTRATADA: EXTO BRASIL SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
COBRANÇAS LTDA. CNPJ 05.083.833/0001-87. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a 02/01/2021.
1º TA AO CONTRATO 2018/049 - CONTRATADA: VENDRAMINI PRESTADORA DE SERVIÇOS SS
LTDA EPP. CNPJ 02.537.825/0001-75. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a 02/01/2021.
1º TA AO CONTRATO 2018/050 - CONTRATADA: MARCINO FERREIRA EPP. CNPJ
02.552.599/0001-00. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a 02/01/2021.
1º TA AO CONTRATO 2018/051 - CONTRATADA: LUZE ASSESSORIA E RECUPERAÇÃO DE
ATIVOS FINANCEIROS S/S - LTDA. CNPJ 04.472.165/0001-17. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a
02/01/2021.
1º TA AO CONTRATO 2018/052 - CONTRATADA: FEEDBACK CRÉDITO BRASIL LTDA. CNPJ
23.793.961/0001-04. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a 02/01/2021.
2º TA AO CONTRATO 2017/117 - CONTRATADA: UNIONCOBRA ASSESSORIA DE COBRANÇAS
LTDA. CNPJ 02.784.022.0001/15. VIGÊNCIA: 19/01/2020 a 19/01/2021
GRUPO III
3º TA AO CONTRATO 2017/006 - CONTRATADA: AUDAC SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
ATENDIMENTO AO CLIENTE S.A. CNPJ 47.679.824/0001-01. VIGÊNCIA: 30/01/2020 a
30/01/2021. DATA DE ASSINATURA: 21/01/2020.
3º TA AO CONTRATO 2017/008 - CONTRATADA: GOMESCOBRA ASSESSORIA DE COBRANÇA
LTDA. CNPJ 04.892.074/0001-30. VIGÊNCIA: 30/01/2020 a 30/01/2021.
3º TA AO CONTRATO 2017/010 - CONTRATADA: LIDERANÇA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
COBRANÇA LTDA. CNPJ 59.937.524/0001-56. VIGÊNCIA: 30/01/2020 a 30/01/2021.
3º TA AO CONTRATO 2017/011 - CONTRATADA: PERSONALCOB - SERVIÇOS FINANCEIROS
LTDA. CNPJ 12.837.042/0001-60. VIGÊNCIA: 30/01/2020 a 30/01/2021.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATOS DE CONTRATOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 31-2019-04-09 (lote único); DGCO nº 00199/2019; Firmado em
14/01/2020; Favorecido: Click Digital Serviços Ltda-Me; Objeto: ARP PARA A CONFECÇÃO
DE CARTÕES DE VISITA PARA CONFECCÇÃO DE CARTÕES DE VISITA PARA ATENDIMENTO À
DEMANDA EXISTENTE DA BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS POR UM PERÍODO DE 12 (MESES);
Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 39.999,99.
Rio de Janeiro, 24 de janeiro de 2020.

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 70-2019-07-31 (lote 03); DGCO nº 00176/2019; Firmado em
13/01/2020; Favorecido: LASER SUL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI; Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SOBRESSALENTES PARA IMPRESSORAS PARA ATENDIMENTO À
ASSISTÊNCIA TÉCNICA; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 604.839,85.
Rio de Janeiro, 24 de janeiro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00004/2019, firmado em 30/01/2019, Favorecido: M.G
COMÉRCIO, DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
contrato até 29/01/2021, Fundamento Legal: art. 71, da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$
58.680,00.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00048/2019, firmado em 25/03/2019; Favorecido: WORK

TEMPORARY SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do

contrato até 24/03/2021; Fundamento Legal: art. 71 da Lei nº 13.303/2016. Valor: R$

48.284,00

1º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00035/2019, firmado em 02/04/2019; Favorecido: SBE -
SOARES BARROS ENGENHARIA LTDA.; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do

contrato até 01/04/2021; Fundamento Legal: art. 71 da Lei nº 13.303/2016.

1º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00039/2019, firmado em 18/03/2019; Favorecido: JPG
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.; Objeto: acréscimo de 25% do objeto
(aquisição de sobressalentes para impressoras); Fundamento Legal: 81 inc. I e II da Lei nº
13.303/2016; Valor: R$ 1.595,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica Nº 79-2019-08-30; DGCO Nº 00179/2019; Firmado em 24/01/2020;
Favorecido: ALGAR MULTIMÍDIA S.A. - OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação continuada de serviços de conectividade IP ponto a ponto, suportando
aplicações TCP/IP em IPv4 e IPv6; Modalidade: Licitação Eletrônica (Lote 04); Vigência: 60
(sessenta) meses Valor: R$ 3.599.100,00.

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 101-2019-12-07 - OBJETO: Contratação de empresa
especializada para prestação continuada de serviços de conectividade IP ponto a ponto,
suportando aplicações TCP/IP em IPv4 e IPv6; Realização do certame dia 18/02/2020; Edital
completo em 28/01/2020 que deve ser retirado através do site www.licitacoes-e.com.br;
www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 27 de janeiro de 2020.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: CONTRATO n.º 2019/196, firmado com a empresa OLIVEIRA & GOMES
CONSTRUÇÕES LTDA.; Objeto: Prestação dos serviços de manutenção em coberta,
esquadrias e grades da fachada e pavimentação do estacionamento do Edifício Margarida
Center - AL; Fundamento legal: Lei n° 13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de
Licitações e Contratos do Banco do Nordeste - Dispensa por Valor, Art. 138, Inciso I; Valor
do Contrato: R$ 91.837,85; Prazo de vigência: 24/12/2019 a 23/12/2020; Data de
assinatura: 24/12/2019;

Espécie: CONTRATO n.º 2019/204, firmado com a empresa THYSSENKRUPP ELEVADO R ES
S.A.; Objeto: Contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, sem
cobertura de peças, da plataforma elevatória para deficientes existente na Agência
Teresina Centro - PI; Fundamento legal: Lei n° 13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e
Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste - Dispensa por Valor, Art.
138, Inciso I; Valor do Contrato: R$ 2.668,56; Prazo de vigência: 23/02/2020 a 22/02/2021;
Data de assinatura: 31/12/2019.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convênio BNB/FUNDECI 2019.0035, PARTES: Banco do Nordeste do Brasil S.A. - CNPJ
07.237.373/0001-20, doravante denominado CONCEDENTE e o SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM RURAL - SENAR AR/BA, CNPJ: 04.393.878/0001-95, doravante denominada
CONVENENTE. OBJETO: Colaboração financeira do CONCEDENTE à CONVENENTE para a
execução do Projeto intitulado "CAPACITAÇÃO DOS PRODUTORES PARA UMA ADEQUA DA
ALIMENTAÇÃO DOS REBANHOS CAPRINOS E OVINOS DO TERRITÓRIO SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO"; VALOR GLOBAL: R$ 356.799,96, dos quais R$ 299.622,36 (duzentos e noventa
e nove mil, seiscentos e vinte e dois reais e trinta e seis centavos) são provenientes do
Fundo de Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e de Inovação - FUNDECI, e
o restante corresponde à contrapartida não financeira da CONVENENTE; VIGÊNCIA: 24
(vinte e quatro) meses a contar da data de assinatura: 24/01/2020; ENQUADRAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. SIGNATÁRIOS: Henrique Jorge Tinôco de
Aguiar - Superintendente de Políticas de Desenvolvimento do Banco do Nordeste, CPF N°
169.737.123-04; José Rubens Dutra Mota - Gerente do Ambiente de Programas Especiais e
de Fundos de Pesquisa do Banco do Nordeste, CPF 165.274.963-20; Humberto Miranda
Oliveira - Presidente do Conselho Administrativo do SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM RURAL - SENAR AR/BA, CPF Nº 281.374.775-00.

Convênio BNB/FUNDECI 2019.0036, PARTES: Banco do Nordeste do Brasil S.A. - CNPJ
07.237.373/0001-20, doravante denominado CONCEDENTE e o SERVIÇO DE APOIO ÀS
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE PERNAMBUCO - SEBRAE-PE, CNPJ: 09.829.524/0001-64,
doravante denominada CONVENENTE. OBJETO: Colaboração financeira do CONCEDENTE à
CONVENENTE para a execução do Projeto intitulado "SERTÃO MAIS PRODUTIVO"; V A LO R
GLOBAL: R$ 311.646,33, dos quais R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) são
provenientes do Fundo de Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e de
Inovação - FUNDECI, e o restante corresponde à contrapartida não financeira da
CONVENENTE; VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a contar da data de assinatura: 24/01/2020;
ENQUADRAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. SIGNATÁRIOS: Henrique
Jorge Tinôco de Aguiar - Superintendente de Políticas de Desenvolvimento do Banco do
Nordeste, CPF N° 169.737.123-04; José Rubens Dutra Mota - Gerente do Ambiente de
Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa do Banco do Nordeste, CPF 165.274.963-20;
Roberta de Melo Aguiar Correia - Diretora Administrativa do SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO
E PEQUENAS EMPRESAS DE PERNAMBUCO - SEBRAE-PE, CPF Nº 507.608.664-49.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 9º Aditivo ao Contrato n.º 2010/468, de locação de imóvel não residencial onde
funciona à Agência Teresina João XXIII, Crediamigo, GERAT e CONAJ - PI, firmado com a
empresa CHICAGO IMÓVEIS E CONSTRUÇÕES LTDA; Objeto: REVISÃO do valor do aluguel
mensal do Contrato, mediante negociação com o Locador, datada de 08/11/2019, que
firmou acordo de manutenção do valor da locação, atualmente praticado; Fundamento
legal: Art. 65, Inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93; Prazo de vigência: 06/12/2019 a
10/12/2021, retroagindo seus efeitos financeiros a 13/10/2019; Data de assinatura:
06/12/2019;

Espécie: 6º Aditivo ao Contrato n.º 2017/162, de prestação de serviços eventuais de
transporte de valores, no âmbito do estado da Paraíba, firmado com a empresa
PRESERVE/PB - SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA; Objeto: REPACTUAÇÃO de
preços, bem como a ALTERAÇÃO do mês referente à REPACTUAÇÃO do Contrato;
Fundamento legal: Art. 40, Inc. XI, Art. 55, Inciso III, Art. 65, Caput, da Lei 8.666/93 e Art.
3º, da Resolução 10/96, do Departamento de Coordenação e Controle das Empresas
Estatais - DEST, conforme Art. 12 do Decreto nº 9.507/18; Valor do Aditivo: R$ 23.854,80;
Prazo de vigência: 20/12/2019 a 30/09/2020, retroagindo seus efeitos financeiros a
1º/05/2019; Data de assinatura: 20/12/2019;

Espécie: 3º Aditivo ao Contrato n.º 2012/269, de locação de imóvel não residencial, onde
funciona a Agência Santa Rita - PB, firmado com as empresas L.M. MAIA PARTICIPAÇÕES E
ADMINISTRAÇÃO LTDA. e MAIA DE CARVALHO PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA;
Objeto: REVISÃO do valor do aluguel mensal do Contrato, mediante negociação com o
locador, datada de 13/11/2019, que firmou acordo de manutenção do valor da locação,
atualmente praticado, aplicando a redução de 0,69817% sobre a Parcela 01 (P1), alterando
o valor de R$ 15.774,09, para R$ 15.663,96, e aplicando o aumento de 3,37% sobre a
Parcela 02 (P2), alterando o valor de R$ 3.267,86, para R$ 3.377,99, não alterando o valor
do custo mensal da locação, bem como a ALTERAÇÃO da denominação social do
CONTRATADO, conforme Alteração para Transformação de EIRELI. em LTDA. do Contrato
Social da empresa, datado de 28/11/2018; Fundamento legal: Art. 65, Inciso II, alínea "d"

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-28T00:11:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




